salvos facere. » Hinc enim mirabilis est erga nos misericordia Dei, quod non pro justis, neque pro sanctis, sed pro iniquis et impiis Christus mortuus est. S. CHRYS., in *cat. Disp. v.*, LEO, s. viii, de *Pass.*

Deus olim in expugnatione urbis Hai Josue præcepit dicens: « Leva clypeum, qui in manu tua est, contra urbem Hai. » At vero quid opus erat dicere: « Qui in manu tua est? » Quis unquam scutum in alia corporis parte; quam in manu portari vidit? sufficiebat igitur dixisse: « Leva clypeum, » absque eo, quod adderetur: « Qui in manu tua est. Lyranus in moralitate hujus loci dubium hoc resolvit inquires: Clypeus iste est memoria dominicæ Passionis: si vero clypeus iste constanter teneatur in manu bonæ operationis, debellatur insultus carnis, vel fomitis, ideo dicit postea: « Josue vero non contraxit, etc. » MANSI, *disc. xii.*, n. 8.

Porro ad exprimentum nobis vivaciter immensum erga nos Redemptoris amorem in Passione sua exhibitum, nihil adeo opportum in medium adduci potest, quam Pellicani exemplum, quamvis nec hoc, ut audietis, integrum cum amore Christi habeat proportionem, licet Christus per os Psalmistæ prædixerit: « Similis factus sum Pellicanæ solitudinis. » Et enim quia Pellicanus in terra nidum suum construit, frequenter pullos ejus a serpentibus lethaliter morderi contingit. Quo facto Pellicanus, vel expertus quidam medicus, rostri sui cuspidem venas pullosum, a malignitate veneni illius infectas, aperit et postquam mortui sunt, sua quoque eadem cuspidem aperit viscera, suumque super illos sanguinem copiose effundens, eosdem revivificat, cum tamen ipse ex indico sibi vulnere moriatur. Et quidem tametsi hic dilectionis affectus in Pellicano magnopere sit æstimandus, cum charitate tamen Christi adæquate comparari nequit, quia Pellicanus moriens sanguinis sui balsamo pullos vivificat, vitamque illorum quasi reduplicat; quia semper filii ejus manserunt. At vero Filii Dei post donatam nobis vitam corporalem, et æternam, nos jam non filios suos, sed filios iræ factos, et inimicos suos, proprio suo nos sanguine revivificat. Eramus natura filii iræ, Deus autem, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo « cuius gratia estis

salvati » et conresuscitavit, et consedere fecit in cœlestibus in Christo Jesu. Cum enim antiquus ille coluber per evomitum super nos peccati venenum nos irreparabiliter æternæ mortis constituisset reos, ipse suum pro nobis effundens copiosissimum sanguinem, nos revivificavit, licet jam non filii ejus, sed inimici et persecutores ipsius essemus. Quis autem reperiri poterit, tam superexcessivo amoris affectu dementatus aut fascinatus, ut sponte mori eligat, ad hoc, ut morte sua illis ipsis vitam donet, qui sine causa, incredibili cum impietate, et ingratitude detestabili ipsum actualiter trucidaverunt, itaque sint redempti sanguinem, quem fuderunt. *IBID.*, *disc.* xviii, n. 2.

COOPERATIO. — Clemens IV ad Jacobum Aragoniæ Regem sequens monitum transmisit, quando hic se itineri ad terram sanctam recuperandam accinxit, nihil faciens, quod Berengarium, quocum scandalosum et impudicum habebat commercium, nequaquam desereret: ita enim dictus Pontifex loquitur: « Tuæ serenitatis litteras recepimus, inter alia continentes, quod ad transfretandum in terræ sanctæ subsidium pro vindicanda Crucifixi injuria te disponere proponebas, etc. Quod licet cum gaudio receperimus, scire tamen te volumus, quod illius obsequium Crucifixus non recipit, qui incestuoso contubernio se commaculans, in seipso eum iterum crucifigit. » Et in progressu ejusdem responsi subnectit: « Complacere non poteris Crucifixo, nec injurias ejus redimere, si alterius injuriis ipse nolueris abstinere. » *RAYNAL.*, an. 1162, n. 33.

Quo in pretio Heraclius imperator sanctam Crucem habuerit, ex stipulatis cum Rege Persarum Capitulationibus facile colligitur. Etenim harum prima hæc fuit, ut inestimabilis ille restitueretur Crucis thesaurus, tametsi idem ab eodem barbaro Rege summo quoque in pretio et honore haberetur. Et tamen, quia sacram hanc reliquiam in montem Calvarie portaturus, Crucifixi humilitatem et abjectionem minime fuit imitatus, utpote chlamyde imperiali pretiosissima amictus, ideo hoc accidit miraculum, quod scilicet dictus Imperator ne pedem quidem movere potuerit, donec simplicibus et pauperulis pannis indutus, pedibus discalceatis, ad dictum Calvarie montem procederet. *MANSI.*, *disc.* xii, n. 6.

IMITATIO. — Vana est compassio, si desit patientis imitatio. Passus pro nobis Deus Homo est, non ut corde solo recogitemus dolores ejus, et vulnera, sed ut sequamur ejus vestigia. Acriter sensit David, quod in fuga sua, cum nudis pedibus ascenderet cli-vum Olivarum, secutus non fuerit Miphobeth Regis commensalis; quare acerbis cum verbis Rex perstrinxit: « Quare non venisti mecum Miphobeth? Reg. xix, quasi dicat: Fidelis ad mensam comes es, cur non et umbra convivii? si consors felicitatis, cur non et contribulis in tribulatione? » Quare non venisti mecum Miphobeth? » Claudius erat Miphobeth, et sequi Regem commode non poterat, quod tamen secutus vel claudo pede non fuerit, fortunis suis excedit. Quanto ægrius sentit filius David ter benedictus Jesus, si imitari patientem nolimus, qui socii mensæ, et gloriæ ejus fieri participes affectamus. *HARTUNCK.* Conc. civil. in *Dominic. Quadr.*

MISCELLANEA.

QUALITAS. — Majolus scribit, quondam duos homines eodem in carcere fuisse, reum alterum, alterum innocentem; cum autem reus a lictoribus ad mortem vocaretur, egressus innocens, ut qui idem cum reo nomen habebat, ad mortem ductus et occisus est; nec apparuit error, donec de alterius judicio actum est. Applicatio facilis ad Christum. *MAJOL.*, l. I, *Canic.* col. iv.

Christus S. Gertrudem docuit, quod homo aspiciens Crucifixi imaginem existimare debeat, ipsum similibus verbis eum alloqui: En vides, quomodo tui amoris causa nudus in Cruce pependim, despectus quoque, totoque corpore vulneratus, ac per singula membra distentus. Et adhuc tanto charitatis dulcore cor meum erga te afficitur, ut si salutis tuæ expediret, aliterque æternam felicitatem consequi non posses, vellem pro te solo tolerare omnia, quæ sustinui pro toto mundo. *BROSIVS.* in *Monil. spir.*, c. 1.

S. Birgittæ quoque quondam dixit: Dilectio mea erga hominem modo æque grandis atque incomprehensibilis est, sicuterat tempore Passionis meæ. Etsi fieri posset, ut toties morerer, quot sunt animæ in inferno, promptissima voluntate et perfectissima charitate corpus meum traderem, eandemque

Passionem et mortem pro qualibet anima sustinerem, quam sustinui pro omnibus. *IBID.*

Recte Christus arbori myrrhæ a sponsa comparatur, myrrham primam distillantem, quia sicut myrrha solet succum quandam amarum per corticem emittere, qui liquor myrrha prima se electa vocatur, ad distinctionem illius, quæ cortice discisso fluit; ita Christus in horto sanguinem velut myrrham primam sudavit, non expectatis, qui eum elicerent. *CANT.*, ii, 13.

Egesippus ait, hortum Oliveti, postquam sudore Christi sanguineo immaduit, flores produxisse, in quorum foliis scriptum erat: O mors, quam amare est memoria tua! *MARCHANT.*, tr. iii, lib. XVI, prop. 3.

UTILITAS. — Tygranes Rex cum sua conjugate a Cyro Rege Persarum captus, cum interrogaretur, qui pro uxoris liberatione dare vellet: respondit, se libenter vita pro uxoris redemptione oblaturum. Quæ responsio adeo Cyro placuit, ut mox ipsum cum uxore liberum dimiserit. Cum vero in reditu Tygranes conjugem quaereret, quomodo ipsi vultus Cyri placuisset, respondit illa, se id nescire; ab eo enim tempore, quo ipse pro ea vitam obtulit, se in nemine alium oculos conjecisse, quam in eum, a quo se tantopere amari advertisset. Quidni magis in Christum oculos assiduo conjiciamus, qui actum vitam, et quidem tali modo dedit? *XENOPI.*

Clotildis Regina cum pessime a marito tractaretur, sanguinem strophiloe exoptum fratri misit, et ex hoc sanguine colligere jussit, quomodo a marito tractetur; quo accepto adeo frater commotus est, ut mox conscripto exercitio Maritum oppugnaret. Quidni ergo et nos visis Christi vestibus sanguine eruentatis bellum contra peccata quæ taliter Christum tractarunt, assumemus? *ENGELER.*

S. Magdalena de Pazzis divinitus edocta est, quod, quoties creatura offert sanguinem Christi, quo redempta est, æterno Patri, tale donum offerat, ut ille quasi non habeat pretium, quo solvat. Hoc donum esse tam magnum aiebat, ut Pater æternus se reputet obligatum creaturæ suæ. *LANCIZ.*, *opusc.* xi, n. 56.

Christus quondam S. Gertrudi dixit: Quicumque quamlibet gravi pondere peccatorum oppressus respirare poterit in spem veniæ, offerendo Deo Patri innocentissimum

meam Passionem et mortem. Et credat, se per hoc saluberrimum fructum indulgentiæ obtinere, quia nullum tam efficax remedium contra peccata poterit in terris haberi, quam devota memoria meæ Passionis, cum vera pœnitentia, et fide recta. *S. GERTR.*, lib. IV, *insm. div. piet.*

Idem Christus B. Angelæ de Fulgino dixit: Quicumque vult invenire gratiam meam non levet oculos a cruce; sive concedam, sive permittam eum in tristitia, vel lætitia esse vel vivere. *LANCIZ.*, *opusc.* xi, cap. x, n. 64.

Annua a S. Bartholomæo ad choreas emittit Christus se ostendit, dixitque: Perge te vanitati dare, dum ego in tormentis hæreo. Sicque disparsens ita percussam reliquit ut mox in Monasterium Carmelitarum se conferret. *VITA.*

Cum quidam Religiosus pertæsus disciplina ex monasterio fugeret, in via obvius quispiam austero vultu, minacibus oculis, et acri voce dixit: Quo tu vadis? cumque is diceret: Quid tibi mecum? ille aperta veste ostendens vulnera recentis sanguine conspersa dixit: Poteris his testibus cognoscere, quam mea interit de hoc tuo itinere interrogare, quæ, ut te ab itinere æternæ damnationis abducerem, in cruce pertuli. *CHRONIC. S. FRANC.*

S. Gertrudis in raptu quondam vidit Christum in mensa sedentem, et S. Joannem assidentem, et scribentem alia atramento, alia coloribus, sed in peculiari libro scripsit calamo in sanguinem et vulnera intincto characteres, qui ut stellæ radiabant, et, ut Christus eidem revelavit, significabant opera SS. Passionis illius unita, et ab his splendore et efficaciam haurientia. *KISSEL.*, t. I, *Ez.* v, § 2.

Urias a Rege David invitatus, ut lavaret pedes, et in domum suam se reciperet, respondit: Arca Dei, et Israel, et Juda habitant in papilionibus, et dominus meus Joad, et servi domini mei super faciem terræ manent et ego ingrediar domum meam, ut comedam, et bibam, et dormiam cum uxore meâ? Per salutem tuam, et per salutem animæ tuæ, non faciam rem hanc. Quanto magis Christianus recolens, quanta pro se passus Christus, a superfluis deliciis et peccato abstineat. *II REG.*, xi.

Veteranus miles Cæsaris in jus vocatus, cum Cæsarem rogasset, ut sibi adesse vellet Cæsarem autem mox e suo comitatu aliquem

assignasset, vociferans dixit illi: « At non ego te, o Cæsar, periclitante Actiaco bello, vicarium quæsi, sed pro te ipse pugnavi, simulque aperta veste cicatrices ostendit: « quibus visis erubuit Cæsar, et in advotionem ipse descendit. Quanto magis vulnera Christi ab homine, pro quo accepta sunt, conspecta, quidvis ab eo impetrabant? SUTTON., in Aug.